MEMORIAS HISTORICAS DE TUDELA

MEMORIA XXVI

DEL MONASTERIO DE NUESTRA SEÑORA DE ROCAMADOR, DE TUDELA

527. — No se encuentra en estos archivos memoria alguna de haber habido este monasterio en Tudela, pero la hay, sin duda alguna, en el archivo del real monasterio de Veruela. En el libro intitulado Privilegia, al folio 10, se hallan dos instrumentos que convencen haberlo habido. El primero es del rey don Pedro II de Aragón, el que temió sin duda el olvido que había de haber de este convento, pues en una donación que le hace del lugar de Malexan dice así:

528. — *Ea quae geruntur in tempore, ns lavantur cum tempore, vivaces litterae debent memoriae commendare. Igitur, in nomine Domini omnibus fiat en pro patulo. quod ego, Petrus, Dei gratia, rex Aragonum, comes Barcilonae et Dominus Montis presul. Ob remedium et salutem animae meae meorumque parentum et omnium fidelium defunctorum, cu praesente pagina inviolabilitsr et perpetuo valitura pro me et per omnes successores meos, dono, laudo et concedo Domino Deo et Ecclesiae gloriosae Virginis Mariae de Rupe Amatoris et vobis B. abbati totique fratrum conventus eiusdem loci, praesenti atque futuro, villam et locura qui dicitur Malexant, situm in rivo de Burgia, integritur cum hominibus et faeminis et cum omnibus terminis et pertinentiis suis, eremis et populatis, cum mentibus et silvis et nemoribus cum pascuis et aquis et cum omnibus aliis juribus, quae mihi ibidem pertinent, vel aliquo modo pertinere debent, et de meo in vestrum transfero dominium et potestatem, praediciam villam et locum cum omnibus pertinentiis suis et cum omnibus juribus meis, in perpetuum dono Deo et praefactae Ecclesiae de Rupe Amatoris et vobis praedicto abbati et vestrorum fratrum conventui, ut habeatis illam vos et vestri successores et possideatis libere, potenter et quiete in propria et libera haereditate et possitis ex ea facere omnem vestram voluntatem, tempore omni. Verumtamen sciendum est quod vos, praememoralus abbas et conventus praememoratae Ecclesiae et successores vestri ex pacto debetis perpetuo statuere et tenere in eadem Ecclesia de Rupe Amatoris, duos praesbiteros, qui, singulis diebus, spirituales orationes et praeces Domino Deo et beatae Mariae Virginis debeant eifundere pro me et pro omnibus parentibus meis et pro omnibus fidelibus defunctis. Et candelam, quam Dominus pater meus Ildephonsus, piaae recordationis, statuit perpetuo illuminandam ante altare eiusdem Virginis, debetis similiter tenere paratam et illuminatam semper. Quicumque, autem, hanc donationem meam, tam liberaliter factam, aliquo tempore revocare voluerit, iram Omnipotentis Dei etc. Datum Caesaraugustae, mense maii, per manum Joannis de*

Berix, notarii Domini Regis et mandato eius scripto a Petro scriptore. sub auno Domini M. CCV et sub era M CCXLIII. Signum † Petri Regis Aragonum, comes Barcelonae et Domini Montis Presul. Huius rei sunt testes:

Berengarius, Narbonensis Archi- episcopus.	Raymundus, Caesaraugustanus Episcopus.
Garsia, Tirasonensis Episcopus.	Berengarius de Atienza.
Garsias Romet.	Arnaldus de Alascimo, maiordo- mus.
Lope Ferrentius de Luna.	Aznarius Pardi.
Asalitus de Gudal.	Petrus de Sesse.
Dalmatius de Crexelo.	Guillermus de Crexelo.

Signum † Joannis de Bax Domina Regis notarii.

529. — De este instrumento se ve con claridad que hubo iglesia y monasterio de Nuestra Señora de Rocamador y que el rey don Alfonso de Aragón había ordenado que en su presencia ardiese siempre una lámpara; que allí había un convento o monasterio con abad, que se llamó Beltrán, a quien el rey don Pedro II de Aragón donó la villa de Malexan. Pero no constando de este instrumento dónde estaba este monasterio o cuál era su instituto, es necesario investigar uno y otro. Este monasterio estaba en Tudela, como lo demuestra otra escritura, por la que el monasterio de Nuestra Señora de Rocamador, que estaba en Tudela, vendió al monasterio de Veruela, del orden del Císter, la villa de Malexan, y dice así:
530. — In Dei nomine. Notum sit omnibus tam praesentibus quam futuris, quod ego, Bertrandus Tutelanus Abbas et Ecclesiae Sanctae Mariae Rupia Amatoris, cum omni conventu nostro vendidimus tibi, Domino Raymundo Guillelmi, Abbati Sanctae Mariae de Verola omnique conventui Deo servienti, tam praesenti quam futuro, villam nostram quae vocatur Malexant (quam de elemosina Domini Petri, Regis Aragoni, Comitis Barcinoni, Domini Montis Praesul habuimus), per mille marabetinos ut liberam, integrara cum omnibus terminis et pertinentiis suis et cum omnibus introitibus et exitibus suis et cum praesentibus et futuris hominibus et faeminibus, ibídem modo inhabitantibus vel in posterum inhabitaturis et cum omnibus juribus et directis euis quae ad praedictam villam pertinent vel pertinere debent etc. Et ego, Bertrandus, Tutelanus Abbas et Ecclesiae Sanctae Mariae Rupis Amatoris, cum omni conventu nostro conservabimus et tibi firmiter defendemus, tibi Raymundo Guillelmi, Abbati Verolae omnique conventui eiusdem loci, ut salvam atque integram habeatis, possideatis et explectetis libere, potenter et absolute pervendere et impicmorare et per propriam voluntatem facere, secundum ussum Sanctae Ecclesiae atque forum terrae. Et ad maiorem confirmationem huius venditionis, damus vobis fidei iussorem Petrum locum Bailum de Tutela; huius rei testes sunt Guido, Abbas Obacinae, Dominus Aldemarus, monachus Obacinae, Dominus Petrus